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Septembris tuleme koju,
kui august on ära olnud,
septembris tuleme koju
ja pühime riiuleilt tolmu.
Kui asjad on võetud kohvrist
ja pandud riiuli peale,
siis hakkab me elamine
uuesti otsast peale.

V õimalik, et see Katre Ligi luu-
letus raamatust „Aeg augus-
tit ära saata“ sobib rohkem 
iseloomustama nende linnai-

nimeste elu, kes terveks suveks maakodu-
desse ära läinud ja septembris linna tagasi 
jõuavad. Aga eks algab septembris elu 
justkui otsast peale ka paljudel maal ela-
vatel inimestel. Eelkõige kindlasti neil, kes 
moel või teisel õppimise või õpetamisega 
on seotud. Kõigile teile ilusat ja põnevat 
uut aastat!

Suve lõpp ja sügise algus on kiire aeg 
ka aia- ja põllupidajatele. On ju vaja kogu 
saak, mida suvi andnud, keldrisse ja pur-
ki panna, et ka talvel saaks suveandidest 
rõõmu tunda. Kiired päevad on neilgi, kes 
endale „korilusega“ talvevarusid  varuvad. 
Ehkki peale pikka kuiva võis karta, et ega 
seeni sel aastal tulegi, paistab, et alati loo-
dusseadused ei kehti ja need, kes paremaid 
kohti teavad, toovad seeni lausa korvide 
kaupa metsast välja.

Oktoobrikuu toob tänavu endaga ka 
vallavolikogu valimised. Olgugi, et prae-
gu tundub valimiste rindel veel suhteliselt 
vaikne olevat, siis ilmselt saame järgmisest 
valla lehest lugeda ka kandideerijate luba-
dusi. Jätkuks siis vaid tarkust teha õigeid 
valikuid, et ka järgmisel neljal aastal saaks 
meie vald hästi ja targalt juhitud.

Armas Toila valla lehe lugeja, soovin 
Sulle sumedat suve lõppu! Kui järgmine 
kord leheveergudel kohtume, on juba sü-
gis. Loodame, et tuleb ka seda „puškini 
sügist“, kui päike kuldab langevaid lehti ja 
saab lehehunnikutes sahistada.

Olge terved ja hoitud!

Lea Rand

Nr 181, SEPTEMBER 2021

LOE TOILA VALLA UUDISEID KA INTERNETIS AADRESSIL: toilaleht.blogspot.com

Miljööväärtusliku ala määramine 
Toila alevikus Pikal tänaval

16. augustil toimus Toila alevikus 
Pikal tänaval koos miljööala pla-
neerija Mart Hiobiga ühine jalu-
tuskäik, kus tutvustati huvilistele 
planeeritava miljööala analüüsi 
ning edasisi arendamise tingimusi. 
Nagu ka varasemates valla lehtedes 
kirjutatud, siis miljööala puhul on 
tegemist oma olemuselt selgelt ja 
eripäraselt eristuva kultuurikesk-
konnaga, mis hõlmab inimeste 
loodud ja kujundatud eluaseme-
piirkondi. Miljööväärtuslike alade 
kaitse eesmärk on planeerimisel ja 
ehitamisel tagada ehitusajaloolise 
väärtusega elu- ja abihoonete, pla-
neeringu, algse krundistruktuuri, 
tänavavõrgu, ajalooliste teede, hal-
jastuse, maastikuelementide, kaug- 
ja sisevaadete, meeleolu ja kultuu-
rikeskkonna säilitamine.

Toila Pikka tänavat kujundavad 
19. sajandi lõpule ja 20. sajandi 
esimesele poolele iseloomulikud 
ehitustava, ehitusmaterjalid ja 
detailid. Hooned on traditsioo-
nilise viilkatuse, ühe täiskorruse 
ja katusealuse korrusega. Tänava 
eripäraks on selle tugev seos suvi-
tusotstarbega, mis väljendub kõige 
jõulisemat kahekorruseliste veran-
dadega majades.

Miljööala piir
Miljööväärtuslik ala ulatub Pika 
tänava alguses asuvast Pikk tn 
2 ajaloolise sanatooriumihoone 
krundist (kaasaarvatud) ja sellega 
külgnevast teekoridorist kuni 19. 
sajandi taluhoonestusega Pikk tn 
85 krundini (kaasaarvatud). Ala 
sisse on arvatud krundid, mis on 
vaadeldavad avalikust ruumist Pi-
kal tänaval.

Tingimused miljöö-
väärtuslikele hoonetele

• Hooned, mis on märgitud 
miljööväärtuslkuks, tuleb säi-
litada ja remontida kasutades 
hoone püstitamise ajale koha-
seid ehitusmaterjale. Lammuta-
mist võib kaaluda, kui vähemalt 
kolmveerand kandekonstrukt-

s ioonidest 

vajaks amortiseerumise tõttu 
väljavahetamist;

• Miljööväärtuslikke hooneid 
võib ümber ehitada ja laiendada 
või vähendada kooskõlas hoone 
algupäraste proportsioonidega 
kasutades hoonetüübile ja selle 
ehitusajale iseloomulikke ehi-
tus- ja viimistlusmaterjale;

• Välisviimistluses on eelista-
tud keskmise laiusega või lai rõ-
htlaudis koos püstlaudise vöö(-
de)ga ning kolmnurkviilu all 
kalasabamustris laotud laudis. 
Kivihoonete puhul võib kasu-
tada paekiviviimistlust, tellivii-
mistlust ja/või krohvi. Soklite 
puhul ka maakiviviimistlust;

• Hoone värv tuleb valida 
keskkonda sobiv, eelistatult al-
gupärasele lähedane, kui see õn-
nestub kindlaks teha;

• Traditsioonilisi ehitusma-
terjale jäljendavaid materja-
le nagu kivikatuse profiiliga 
plekk-katus, plastlaudis, plast-
raamiga aknad jms kasutada ei 
tohi. Hoone ehitusajale eba-
tüüpilisi materjale võib kasuta-
da ainult ajutise konserveeriva 
lahendusena (nt katusekattena 
sileplekk, rullmaterjal, eterniit);

• Katusekattematerjalina on 
põhihoone põhimahul lubatud 
kasutada katusekivi, valtsplekki 
või valtsprofiiliga plekki;

• A j a l o o l i s e d 
piirdetarin-
did, aknad, 
uksed, pro-
portsioonid, 
välisviimist-
lus ja väärtus-
likud detailid 
tuleb säilitada 
v õ i m a l i k u l t 
autetsena. Vä-
lispiirete soo-
justamisel tuleb 
säilitada hoone 

ja selle osade proportsioonid, 
nt seina paksemaks muutmisel 
võib olla vajalik ka katuse ja sok-
li ümberehitus;

• Lubatud on paigaldada ka-
tuseaknaid ja päikesepaneele;

• Ventilatsiooni ehitamisel 
tuleb kasutada olemasolevaid 
korstnaid ja läbiviike. Kui see ei 
ole võimalik, tuleb uued korst-
nad ehitada ajalooliste eeskujul;

• Tehnoseade, sealhulgas 
soojuspumba ja ventilatsiooni-
seadme hooneväline osa, elekt-
rikapp, postalajaam jms, tuleb 
paigaldada vähese vaadeldavuse-
ga kohta ning viisil, mis ei kah-
justa hoone konstruktsioone 
ega viimistlust;

• Hooneosade ja ehitusdetai-
lide taastamisel tuleb aluseks 
võtta dokumenteeritud ajaloo-
line olukord ja lähtuda hoonest 
kui tervikust.

Tingimused uushoonestusele
• Uushoonete projekteerimi-

sel tuleb mahu, proportsioo-
nide ja arhitektuurse üldilme 
määramisel eeskujuks võtta 
ajaloolised miljööd kujundavad 
hooned, mis aga ei tähenda 
ajaloolistest hoonetest koopia 
tegemist. Koopia tegemine on 
siiski lubatud eeldusel, et taga-
takse ajaloolisele hoonele koha-
sed proportsioonid tänapäeva-
seid ehitusnorme järgides;

• Hoonestust võib tihendada, 
ehitades krundil olemasoleva-
te hoonete vahele, või ehitades 
uutele moodustatavatele krun-
tidele;

• Uushoonete suurim korru-
selisus on üks täiskorrus ja üks 
katusealune korrus, veranda 
osas on lubatud kaks täiskor-
rust. Arvestada tuleb naabrus-
konnas olevate hoonete suu-
rusega ning naaberhoonetest 

oluliselt suuremad hooned ei 
ole sobivad;

• Uushoonetel tuleb põhi-
mahul kasutada viilkatust ka-
tusekaldega 30 kuni 45 kraadi. 
Katusekattematerjalina on põ-
hihoone põhimahul lubatud 
kasutada valtsplekki, valtsprofii-
liga plekki või katusekivi;

• Välisviimistluses tuleb kasu-
tada traditsioonilisi ja keskkon-
da sobituvaid materjale, eelista-
tult rõhtlaudis koos püstlaudise 
vöö(de)ga ning kolmnurkviilu 
all kalasabamustris laotud lau-
dist. Kivihoonete puhul võib 
kasutada peale laudise paekivi-
viimistlust, tellisviimistlust ja/
või krohvi. Soklite puhul ka loo-
duskiviviimistlust või betooni;

• Hoone värv tuleb valida 
keskkonda sobiv, eelistatult al-
gupärasele lähedane, kui see õn-
nestub kindlaks teha;

• Traditsioonilisi ehitusma-
terjale jäljendavaid materjale 
nagu katusekivi profiiliga plekk-
katus, platslaudis, plastraamiga 
aknad jms kasutada ei tohi;

• Suurema ehitise kavandami-
sel tuleb see mahuliselt ja arhi-
tektuurselt liigendada;

• Prügimaja, elektrialajaam 
vms ajaloolisesse keskkonda 
ebatüüpiline väikeehitis tuleb 
paigutada asukohta, kus see ei 
ole avalikus ruumis nähtav või 
on võimalikult varjatud.

Miljööväärtuslikud hooned on 
toodud kaardil, mis asub aadressil 
toila.kovtp.ee/miljoo ning nendeks 
on kõik värviliselt toodud hooned 
(toodud punasega, oranži ja kol-
lasega). Oluline on siinkohal veel 
välja tuua, et eelpool toodud tin-
gimused ei ole aluseks kohesteks 
muutmisvajadusteks, vaid juhen-
did edaspidiseks renoveerimiseks 
või uusehitiste püstitamiseks. Mui-
dugi võib aga oma maja juba uue 
pilguga üle vaadata ning mõelda 
selle peale, kuidas see miljööalasse 
paremini sobituks.

Miljööala kaardistamisel on kir-
jeldatud lisaks tingimusi tänava-
ruumile. Loe juba pikemalt toila.
kovtp.ee/miljoo lehelt.

Vald on sõlmimas lepingut kon-
sultandiga, kes hakkab edaspidi 
inimesi nõustama ja on abiks ka 
vallavalitsusele projekteerimistin-
gimuste väljastamisel ning ehitus-
projektide ülevaatamisel, hinda-
maks nende sobivust miljööalasse. 
Vastav info jõuab valla veebilehele 
lähima kuu jooksul.

Mehis Luus
arendusnõunik

Ajaloolisel Pikal tänaval. FOTOD: Lea Rand

Üks paremini 
säilinud vanu maju Pikal tänaval.
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VALLAVOLIKOGU TEATED

25. augustil toimunud Toila 
Vallavolikogu istungil olid 
arutusel järgmised küsimused:

1. Toila Vallavolikogu 
31.10.2018. a määruse nr 
35 „Kohtla-Nõmme Kooli 
põhimäärus“ muutmine
Vallavolikogu otsustas täiendada  Toila 
Vallavolikogu 31.10.2018. a määruse 
nr  35 „Kohtla-Nõmme Kooli põhi-
määrus“ § 3 lõikega 3 järgmises sõnas-
tuses:

„Vabade kohtade olemasolul 
on lasteasutusse õigus vastu võt-
ta lapsi väljastpoolt teenindus- 
piirkonda.“.

2. Toila valla 2021. aasta 2. 
lisaeelarve esimene lugemine
Lisaeelarve on Toila vallavalitsuse 10. 
augusti istungil läbi arutatud ja suuna-
tud volikogu komisjonidele. Lisaeel-
arve algatamise aluseks on täiendavate 

sihtotstarbeliste toetuste lisamine eel-
arvesse. Sihtotstarbelisi toetusi on kok-
ku 115 632 eurot projektide elluviimi-
seks. Toila valla 2021.aasta 2. lisaeelarve 
on koostatud seoses kulude muutmi-
se, kärpimise ja ümberpaigutamise ja 
tulude vähendamise vajadusega, mis 
on osaliselt tingitud COVID-19 mõ-
judest. Lisaeelarves suurendatakse 
investeeringu sihtfinantseerimiseks 
saadud toetust ning täpsustatakse  
investeeringuid.

Suuremad sihtfinantseerimised:
1) Sotsiaalvaldkonnale

* EL Sotsiaalfondi toetus 39 900 eu-
rot. Tegemist on kaheaastase projekti-
ga, mille kaasabil saab vallas arendada 
sotsiaalteenuseid (värvata täiendavalt 
sotsiaaltöötajaid ja soetada teenus-
te osutamiseks vajalikke vahendeid). 
Projekti kogumaksumus on 281 704 
eurot, millest toetuse osa on 85% ja 
omafinantseerimine kogumaksumus 

42 256 eurot.
* Toetus 11 856 eurot projekti 

„Imelised aastad“ läbiviimiseks
2) Haridusvaldkonnale

* Haridus ja Teadusministeeriumilt 
täiendavate tugimeetmete rakendami-
seks 13 400 ja õpilastele sobiva digiõp-
pekirjanduse soetamiseks 3 400 eurot 
on suunatud Toila Gümnaasiumile ja 
Kohtla-Nõmme Koolile

* HITSA toetus Kohtla-Nõmme 
Koolile  3726 eurot ProgeTiigri sead-
mete soetamiseks

* Haridus- ja Teadusministeeriumi 
Noorte Heaks toetus Voka noortekes-
kusele 4095 eurot, mis sisaldab mater-
jalide soetamist, transporti ja toitlus-
tust.

Volikogu suunas 2021. aasta 2.  
lisaeelarve teisele lugemisele.

TVL

Siseministeerium soovitab enne KOV valimisi  
oma rahvastikuregistri andmed üle vaadata

S iseministeerium soovitab ini-
mestel enne kohaliku omava-
litsuse volikogu valimisi oma 
elukohaandmed ja e-posti aad-

ress rahvastikuregistris üle vaadata. See 
on oluline selleks, et valija saaks hääletada 
just oma kodukohas sealsete kandidaati-
de poolt ja et temani jõuaks hääletamise-
ga seotud informatsioon.

Valija kantakse valijate nimekirja ja 
talle määratakse valimisringkond nende 
andmete alusel, mis on  rahvastikuregist-
ris 17. septembri seisuga. Seetõttu on 
oluline, et selleks ajaks oleks kõigil õiged 
elukohaandmed rahvastikuregistris ole-
mas. Kui elukoht on muutunud, saab 

rahvastikuregistri e-teenuste portaalis 
rahvastikuregister.ee esitada uue aadressi. 
Elukohateate võib esitada ka elukohajärg-
sele valla- või linnavalitsusele kohapeal 
või saata postiga.

Õiged andmed rahvastikuregistris on 
olulised ka selleks, et valijani jõuaks vali-
miste teabeleht, mis saadetakse oktoobri 
alguses. Teabelehe eesmärk on anda üldist 
infot hääletamisõiguse kohta, samuti on 
lehel märgitud kõigi hääletamisruumide 
asukohad valimisringkonnas. Need, kel 
on ametlik @eesti.ee e-posti aadress suu-
natud või on e-posti aadress rahvastiku-
registris, saavad teabelehe e-kirjaga. Nen-
dele, kelle e-posti aadressi teada ei ole, 

saadetakse teabeleht paberil. Teabeleht 
jõuab valijateni hiljemalt 7. oktoobril.

Kohalikel valimistel saavad oma hääle 
anda kõik Eestis elavad vähemalt 16aasta-
sed Eesti kodanikud, muude EL-i liikmes-
riikide kodanikud ning siin pikaajalise 
elaniku elamisloa või alalise elamisõiguse 
alusel elavad EL-i mittekuuluvate riikide 
kodanikud ja kodakondsuseta isikud.

Kohaliku omavalitsuse volikogu vali-
mised toimuvad 17. oktoobril. Valimis-
nädal algab esmaspäeval, 11. oktoobril 
ja koosneb kuuest eelhääletamise päevast 
ning lõpeb pühapäeval, valimispäeval. 
Eelhääletamise perioodil on võimalik 
oma hääl anda ka elektrooniliselt.

Muutub lapse lasteasutusse vastuvõtmise kord

A lates 1. septembrist raken-
dub Toila vallas uus Toila 
valla koolieelsesse lasteasu-
tusse lapse vastuvõtmise ja 

sealt väljaarvamise kord.
Antud kord reguleerib Toila valla koo-

lieelsesse lasteasutusse (lasteaeda) lapse 
vastuvõtmist ja sealt väljaarvamist ning 
lasteaiatasu maksmist. Valla lasteasutused 
on koolieast noorematele lastele alusha-
riduse omandamist võimaldavad kooli-
eelsed lasteasutused. Valla lasteasutused 
on Toila Vallavalitsuse  hallatavad asutu-
sed (Voka lasteaed Naksitrallid ja Koht-
la-Nõmme Kooli lasteaed). Lasteasutusse  
võetakse vastu 1,5 kuni 7-aastane laps 
või kuni kooliminekuni, esmajärjekorras 
laps kelle rahvastikujärgne elukoht on 
Toila vald. Võimaluse korral eelistatakse 
lasteasutusse vastuvõtul lapsi, kelle samas 
elukohas elava  perekonna  teised lapsed 
käivad antud lasteasutuses.

Laps lisatakse lasteaiakoha järjekorda 
lapsevanema kirjaliku avalduse alusel, 
avaldus esitatakse lasteasutuse direktorile 
hiljemalt 30. aprilliks. Lasteasutuse di-
rektor registreerib vanema poolt esitatud 

kirjaliku avalduse laekumiste järjekorras. 
Kui õppeaasta kestel puuduvad lasteasu-
tuses vabad kohad, jääb laps järjekorda. 
Vanem peab kahe nädala jooksul alates 
lasteasutuse direktori teate saamisest, tea-
tama, kas ta soovib kohta lasteasutuses 
või mitte. Kui vanem ei soovi koheselt 
oma lapsele kohta, jääb laps koha taotle-
jate järjekorda avalduses märgitud täht-
ajani. Taotlemisest loobumisest teatab 
vanem lasteasutuse direktorit koheselt 
kirjalikult. Kui vanem ei ole last avalduses 
märgitud tähtaja saabudes lasteasutusse 
toonud ning ei ole teatanud kohast loo-
bumisest, tuleb direktoril välja selgitada 
vanema tahe ja koha vajadus. Lasteasutu-
se rühmad komplekteeritakse 25. augus-
tiks.

Laps arvatakse lasteasutusest välja va-
nema kirjaliku avalduse alusel, mis esita-
takse asutuse direktorile vähemalt 1 nädal 
enne lapse lahkumist. Laps arvatakse las-
teaiast välja lapse koolikohustuse saabu-
misega. Lapse lasteasutusest lahkumisel 
on vanem kohustatud tasuma toidukulu 
maksumuse ja osalustasu kuni lapse laste-
asutusest väljaarvamise päevani.

Samuti on määrusega reguleeritud su-
visel perioodil lasteasutuses valverühma 
avamine. Seda tehakse vastavalt vajaduse-
le ja juba  lasteasutuses kohta kasutavate-
le lastele. Soovist kasutada kohta suvises 
valverühmas teatab vanem lasteasutuse 
direktorile kirjalikult hiljemalt 31. maiks 
jooksval aastal. Kuid siinkohal on oluline 
meeles pidada, et ka laps vajab suvel vähe-
malt 1 kuu puhkust.

Lastevanematel on kohustus järgida 
lasteasutuses kehtivat kodukorda, teata-
da lasteasutusele pere registrijärgne ja te-
gelik elukoht ning toimiv kontakttelefon 
ja e-posti aadress, tasuda toitlustustasu 
vastavalt tegelikele arvestustele hoole-
kogu poolt kinnitatud piirmääras ning 
osalustasu volikogu poolt kinnitatud 
määras, järgida lasteasutuse soovitusi lap-
se arendamisel, järgida lasteasutuse soovi-
tusi pöörduda vajadusel erispetsialistide 
poole.

Antud määrusega on võimalik tutvu-
da lasteasutuste kodulehtedel.

Maarika Tarum
abivallavanem

TOIMETAJA KÜSIB

Kirev kultuurisuvi meie vallas on selleks korraks 
läbi saanud. Kuidas on korraldajate muljed ja mis 
plaanid sügiseks on, küsisin Toila valla kultuurijuhi 
Kaisa Puki käest.

Septembrikuu on kultuuritoimkonna jaoks justkui üks 
hingetõmbepaus suurest suvest.

Koolituhin on peal ja aiamaal tõmmatakse otsi kokku. 
On aeg vaadata korraks tagasi ja nautida neid kirjuid kul-
tuurisuve mustreid.

Mis oli sel suvel sellist, mida varem pole olnud? Toila 
randa ilmus KÄRG, mille juures toimus Boamao akustili-
ne kontsert, Kohtla-Nõmmel toimus kontsert suure kopa 
sees Kaevandusmuuseumi territooriumil, väga põnevaid 
kontserte tulistas järjest Posti talu Piknikulava peremees 
Toomas Nõmmiste, Toila sadama alal toimus mõnus kont-
sert, kus esineja oli Tütarsaar Aino pardal mere vetel. Toila 
Pritsikuuris oli sel hooajal kolme Toila valla elaniku tööde 
põnevat näitust ja tundub, et Pritsikuur toimib just kunsti-
galeriina väga hästi. Toila SPA pidas esmakordselt perepäe-
va oma Minigolfi alal ja see sündmus võeti väga hästi vastu. 
Esmakordselt toimus Voka tiigifestival, mis tõi Voka pais-
järve kaldad publikut täis ja see annab indu seda sündmust 
ka edaspidi korraldada.

Toila rahvateater mängis taas peale kaheaastast pausi To-
ila seltsimaja lavalaudadel ja seekord rääkis etendus Toila 
karskusklubi ajaloost.

Uute elamuste kõrval toimusid ka kõik traditsioonilised 
sündmused, aga korraldamine oli sel aastal trikiga. Peaaegu 
iga kahe nädala tagant tulid uued reeglid, kuidas sündmusi 
ohutult korraldada. Seetõttu tundus tihti, et iga kahe näda-
la tagant hakkaks kõike justkui otsast peale planeerima. Aga 
kõige tähtsam on see, et KÕIK kavandatud sündmused toi-
musid ja edukalt.

Keeruline saab olema kultuurisündmuste külastatavuse 
kahe aasta taguse aktiivsuse tagamine, aga ajad on muutu-
nud. Ja igale kogukonnale tuleb läheneda erinevalt. See, 
mis toimib Vokas, ei pruugi toimida Kohtla-Nõmmel ja 
see, mis toimib Sakal, ei pruugi toimida Toilas. Aga igale 
poole tuleb võrdselt jõuda ja kohaneda uute tingimustega. 
Ma ei oska öelda, mis seis on kuu või kahe pärast. Ka ei oska 
ma enam ühelegi partnerile ennustada sündmuse külastata-
vust, sest covid on teinud oma töö just külastatavuse osas. 
Aga edasi tuleb liikuda ja elamusi planeerida.

Üks väga põnev uus asi, mis 2021. aasta tõi, oli Toila oma 
podcast, ehk meie oma raadiosaade. Seda saab kuulata www.
youtube.com, kus pange otsingusse Toila Podcast. 15 osa 
on kevadel salvestatud ja teile kuulamiseks üleval. Kindlas-
ti jätkame kuulamiselamuste loomisega nüüd sügisel. Teie 
hea tagasiside näitab, et Toila Podcast on hästi vastu võetud. 
Kokku on saateid kuulatud üle 4000 korra! Kindlasti star-
dime oktoobris teisipäeviti taas Jakko Maltise laulukooliga. 
Alustavad lasteaialaste, algklasside rühmad ja täiskasvanute 
koor. Ja pika päeva peale mahuvad ka huviliste eratunnid. 
Kogu valla huvitegevuse info on samuti õige pea kokku 
koondatud ja teie ees. Suur tänu esinejatele, kellest mõni 
ootas üle aasta oma esinemist, mis mitmeid kordi edasi lük-
kus. Tänan ka kõiki koostööpartnereid, kes elamusi korral-
dasid ja publikut mõistva suhtumise eest.

Koostööettepanekud, ideed ja küsimused on oodatud: 
Kaisa.Pukk@toila.ee Toila valla kultuurijuht.

Toila rahvateatri seltskond peale etendust.



3September 2021

Kohaliku omavalitsuse kui asendamatu partneri väärtustamine

S eekord tahan rääkida kohali-
kust omavalitsusest, kui väär-
tuslikust partnerist kõigile – 
nii igale inimesele eraldi, kui 

asutustele ja riigile tervikuna.
Juba 1. oktoobril 1866 võeti vastu 

meie avaliku halduse esimene seadus 
„Makoggukonna Seadus Baltia-merre 
kubbermangudele Ria-, Tallinna- ja Ku-
ramale.“ Nii et tänavu möödub 155 aas-
tat päevast, kui eestlastel ja lätlastel tekkis 
üle sajandite võimalus hakata ise oma elu 
korraldama ja koos sellega oma avalikku 
haldust looma.

Omavalitsusliku staatuse mõttes ha-
kati Eestis omavalitsussüsteemi esmata-
sandil õiguslikult taastama 1. oktoobrist 
1990, mil esimestena said ametlikult 
omavalitsuse staatuse Muhu vald ja Ku-
ressaare linn.

Eestis on 79 kohalikku omavalitsust, 
mis jagunevad 15 linnaks ja 64 vallaks, 
mis otsustavad ja korraldavad kohaliku 
elu küsimusi iseseisvalt. Suurusest olene-
mata peavad omavalitsused täitma kõik-
jal Eestis samu ülesandeid ning pakkuma 
elanikele ühesuguseid kvaliteetseid ava-
likke teenuseid.

Avalike teenuste osutamiseks vajaliku 
organisatsioonilise struktuuri saab ko-
haliku omavalitsuse üksuses luua üksnes 
omavalitsusüksus ise. Vaid omavalitsus-
üksusel on võimalik kohalikke olusid ar-
vestades hinnata, milline organisatsiooni-
line struktuur on kogukonna liikmetele 
teenuste osutamiseks kõige sobilikum.

Omavalitsuse peamised ülesanded sä-
testab kohaliku omavalitsuse korralduse 
seadus.

Omavalitsus peab korraldama sot-
siaalabi ja -teenuseid, vanurite hoole-
kannet, noorsootööd, elamu- ja kom-
munaalmajandust, veevarustust ja 
kanalisatsiooni, heakorda, jäätmehool-
dust, ruumilist planeerimist, valla- või 
linnasisest ühistransporti ning valla teede 
ja linnatänavate korrashoidu, juhul kui 
neid ülesandeid ei ole antud seadusega 
kellegi teise täita.

Samuti peab omavalitsus korraldama 
enda omanduses olevate koolieelsete las-
teasutuste, põhikoolide, gümnaasiumide 
ja huvikoolide, raamatukogude, rahva-
majade, muuseumide, spordibaaside, 
turva- ja hooldekodude, tervishoiuasu-
tuste ning teiste kohalike asutuste ülal-
pidamist. Seadusega võidakse ette näha 
teatud kulude katmist kas riigieelarvest 
või muudest allikatest. Eelpool toodud 

loetelu on vaid raamistik, mille sisu täit-
miseks lisanduvad pikad nimekirjad, kui-
das neid igapäevaelus mitte ainult korral-
dada, vaid kuidas neid ka ellu viia. Kuidas 
tagada inimeste rahulolu?

Kui 2017. aastal Vabariigi Valitsuse 
otsus maavalitsuste kaotamiseks tehti, 
oli ehk kirjapanduna selge, kes ja millises 
mahus ülesandeid saab. Tegelikkus aga 
hakkas selguma hiljem.

Maavalitsused lõpetasid 1. jaanuaril 
2018 tegevuse ning nende senised üles-
anded anti üle riigiasutustele ja kohalikele 
omavalitsustele. Osa ülesandeid sai endale 
ka rahandusministeeriumisse loodud re-
gionaalhalduse osakond. Osakonna koos-
seisu loodi maakondlikud talitused, kus 
esialgselt töötas sõltuvalt maakonnast 3-7 
töötajat. Regionaalhalduse osakonna põ-
hiülesanneteks oli kohalike omavalitsuste 
nõustamine, arvamuste andmine maa-
konda puudutavates valdkondlikes polii-
tikates, regionaalpoliitika kavandamisel ja 
väljatöötamises osalemine, maakonnapla-
neeringute ja riigi eriplaneeringute koos-
tamise korraldamine ning riigi teenuste 
osutamise koordineerimine maakonnas.

Tänaseks on olukord paljuski teistsu-
gune – töötajaid maakonnas 2-3, enam 
töötajaid Harju talituses.  Omavalitsusju-
hina vaadates on muutunud ka talituste 
toimimise eesmärk.

Omavalitsuste vaates olid enne 2018. 
aastat riigi ja omavalitsuste vahelülina 
maavanemad ja maavalitsused ning lisaks 
omavalitsuste liidud. Tänaseks on riik ja 
omavalitsused ning omavalitsuste liidud 
ja arendusorganisatsioonid. Maakonnad 
on täiesti erinevad.

Peale 2018. aastat on tunda küll polii-
tiliselt stabiilsust, kuid rohkem vajadust 
leida kompromisse. Kui enne oli selge-
malt piiritletud omavalitsuste ühishuvide 
esindamine, siis nüüdseks on sagenenud  
vajadus leida vastutaja.

Ida-Virumaa näitel tulid alates 2018. 
aastast lisaks põhitegevustele maavalitsu-
selt omavalitsuste liidule üle arengustra-
teegia ja arendustegevuste korraldamine, 
siseturvalisuse ja rahvatervise nõukogu 
töö korraldamine, kohaliku omaalgatu-
se programmi rakendamine, viisatasude 
kompenseerimine,  maakondliku kul-
tuuritöö korraldamine. Kuid ei tulnud 
üle sotsiaalvaldkonna koordineerimine 
ja järelevalve (täitmiseks SKA, SoM), 
maatoimingud (Maa-amet), järelmaksu-
de menetlemine (RTK), planeeringute 
järelevalve (REHO), perekonnaseisutoi-

mingud (Jõhvi vald ja Narva linn), ühist-
ranspordi korraldamine (ÜTK, kus asu-
tajaliikmed KOVid, Transpordiamet).

Ida-Virumaal,  kus on kõrged näitajad 
töötuse ja madalate palkade osas, on sot-
siaalsfäär üks olulisemaid. Omavalitsused 
on väga erineva territoriaalse suurusega, 
erinevad ka elanike arvult ning toimetule-
kult ning vajaksid ühtset koordineerimist, 
et tagada ühtlasem võimekus inimeste sot-
siaalsele heaolule. Ja nüüd peame tõdema, 
et ülesannete jaotamisel tekkis selles osas 
hall ala. Tulles tagasi omavalitsuste põhi-
mõtteni, et suurusest olenemata peavad 
omavalitsused täitma kõikjal Eestis samu 
ülesandeid ning pakkuma elanikele ühe-
suguseid kvaliteetseid teenuseid, siis oleme 
reaalse probleemi ees.

Omavalitsused on asendamatud part-
nerid, kas liidu kaudu või igaüks eraldi, 
kõikidele asutustele-organisatsioonidele, 
riigile tervikuna. Omavalitsuste privileeg 
on omada õigusi, kohustusi ja vastutust  
ning samas ei ole võimalust loobuda üles-
annete täitmisest, mis on vajalik OMA 
INIMESTE jaoks.

Omavalitsusi tuleb kohelda kui pä-
randit, mida tuleb hoida, väärtustada ja 
tunnustada. Kui tuleme toime mineviku 
mõtestamise ja säilitamisega, siis saame 
hakkama ka määramatusega tulevikus.

Toila vald on üks 79-st omavalitsus-
test, mis kannab väga suurt vastutust 
oma inimeste eest, tagades läbi erinevate 
teenuste heaolu, elukeskkonna ja sotsiaal-
se toe. Vaatamata oma rahvaarvu vähesu-
sele ja suurte omavalitsustega võrreldes 
eelarve väiksusele, tuleb saada hakkama 
samade ülesannete-kohustustega sama-
väärsel tasemel suurtega.

Ühinenud kolmikvald Toila on oma 
arengus teinud märkimisväärseid saavutu-
si igas piirkonnas, mille tõttu saavutanud 
tähelepanu ka üleriigiliselt. Augusti lõpus 
Tartus toimunud Tartu Omavalitsuspäe-
val anti Toila vallale üle nominendi tun-
nustus Oru parki püstitatud Konstantin 
Pätsi kuju eest, sest see toimus kogukonna 
eestvõtmisel ja kaasabil. Meie tegevused 
valla arendamisel ja avatuna hoidmisel on 
õnnestunud tänu meie enda ettevõtlikele 
inimestele, ettevõtjatele, vallavalitsuse väga 
tublidele inimestele ja meie koostööpart-
neritele. Tänu teile kõigile!

Mida me teinud oleme, mille üle uh-
kust ja rõõmu tunda, sellest juba järgmi-
ses lehes.

Eve East
vallavanem

Algav kooliaasta Toila Gümnaasiumis

N ii nagu 
kõik Ees-
ti koolid, 
läheme ka 

meie uuele kooliaas-
tale vastu lootusega, 
et sel õppeaastal saab 
õppetöö toimuda koo-
limajas. Lootust selleks 
annab teadmine, et 
enamus koolitöötaja-
test on vaktsineeritud 
või lõpetab oma vaktsineerimiskuuri septembris. Oma õla saa-
vad koolide avatuna hoidmisele alla panna ka õpilased ja nen-
de vanemad: 12-19-aastased õpilased saavad lasta end vanema 
nõusolekul vaktsineerida. Siinkohal tänangi kõiki õpilasi, kes 
seda on juba teinud. Täpsema info vaktsineerimise kohta koo-
lis edastame Stuudiumi kaudu.

Sel aastal õpib Toila Gümnaasiumis 258 õpilast. Esimesse 
klassi asub õppima 25 õpilast ning 10. klassi 26 õpilast – vii-
mase 10 aasta jooksul pole meil nii suurt gümnaasiumilendu 
olnud. Eks annab ka see tunnistust sellest, et Toila Gümnaa-
sium on endiselt konkurentsivõimeline ja meie kogukonnal 
on seda vaja. Uuel aastal asub meie koolis tööle ka kolm uut 
õpetajat.

Sel aastal valminud kooli arengukavas sõnastasime oma 
kooli visiooni: Toila Gümnaasiumi on kaasaegse õpi- ja töö-
keskkonnaga kool, kus lapsed arenevad laia silmaringiga, 
iseseisvateks ja vastutustundlikeks nooreteks. Kaasaegse õpi-
keskonna loomise poole astusime ka sel suvel samme: soeta-
sime algklassidesse ning mitmetesse ainekabinettidesse er-
gonoomilist lihtsalt ümber paigutatavat kaasaegset mööblit, 
mis võimaldab õpilastel ka paremini teha koostööd tundides. 
Ruumide ümberpaigutamisel lähtume eelmisel aastal valla tel-
limusel valminud ruumilahenduse eskiisprojektist. Nii kolibki 
pikapäevarühm uude asukohta. Eelmise õppeaasta lõpul sai-
me klassi jagu uusi tahvelarvuteid ja algklassides on kasutusel 
interaktiivsed tahvlid ning dokumendikaamerad. Tunde saa-
me läbi viia ka uues väliklassis.

Ka sel aastal püüame õppetöösse kaasata lektoreid väljast-
poolt kooli. Kui võõrastel pole koolimajja tulek taas lubatud, 
siis oleme viimasel aastal saanud häid kogemusi külalislekto-
ritega ka videosilla teel. Distantsõppe positiivseid külgi püüa-
me rakendada selgi õppeaastal, ikka selleks, et toetada õpilaste 
suuremat iseseisvust. Õppeaasta jooksul on plaanis mõned ise-
seisva töö päevad, kus õpilased saavad meelde tuletada distant-
sõppe perioodil omandatud oskusi ja tundmaõpitud digikesk-
kondi. 1. ja 2. kooliastme õpilastele on tulemas mitu Rakett 
69 õpihuvilaagrit ja ka sel aastal saab mängida Ettevõtlusküla 
ettevõtlikkusmängu. Laia silmaringi arengut toetavad güm-
naasiumiastmes pakutavad valikkursused. Teise kodukeelega 
õpilastele pakume tuge eesti keele omandamisel.

Palume vanemate mõistvat suhtumist, kuna ka sel aastal 
ei tohi me nakkusohu tõttu üldjuhul lubada koolimajja kol-
mandaid isikud, sh ka lapsevanemaid. Erandiks on siinkohal 
1. klassi õpilaste vanemad, kes võivad oma last esimesel kahel 
koolinädalal koolimajja saata.

Soovin kõigile edukat, põnevat ja turvalist algavat kooliaas-
tat!

Signe Ilmjärv
Toila Gümnaasiumi direktorG6 koostööpäev Toilas

25. augustil toimus Toila Gümnaasiumis 
maakonna gümnaasiumiõpetajate koos-
tööpäev. Ürituse eesmärgiks oli edendada 
erinevate valdkondade õpetajate omava-
helist koostööd. Koostööd saab teatavas-
ti kõige paremini teha inimestega, keda 
tunned, seetõttu oli õpetajate silmast 
silma kokkusaamine kolleegidega eriti 
oluline. Kuigi koolid konkureerivad tihti 
omavahel õpilaste ja ka õpetajate osas, on 
igal koolil oma piirkonnas oluline roll täi-
ta. Samas on kõigil ühine eesmärk – anda 
oma õpilastele võimalikult hea haridus ja 
edendada hariduselu Ida-Virumaal.

Koolijuhid olid omavahel juba varem 
mitmeid kordi kohtunud ja ajurünnakul 
genereerinud ideid erinevateks koostöö-
võimalusteks. Need ideed pakuti välja ka 

aruteludeks kolmeteistkümnes töörüh-
mas. Koostööpäeval osales kokku ligi 
sada õpetajat Toila Gümnaasiumist, Jõh-
vi Gümnaasiumist, Kohtla-Järve Güm-
naasiumist, Kiviõli Keskkoolist, Iisaku 
Gümnaasiumist ning Sillamäe Gümnaa-
siumist. Ürituse toimumist toetas IVOL. 

Meeleoluka stardi õppeaastale andis 
Kohtla-Järve Gümnaasiumi orkester.

Kõige suuremat kõlapinda töörühma-
des sai mõte õpetajavahetusest – põnev 
oleks olla mingi aeg õpetajarollis hoopis 
teises koolis. Arutleti selle üle, milliseid 
ühisüritusi, projekte, võistlusi ja kon-
kursse üheskoos õpilastele korraldada ja 
kuidas teha koostööd valikainete pakku-
misel ning uurimistööde retsenseerimisel. 
Õpilaste ettevõtlikkuse suurendamiseks 
plaanitakse ka õpilasesinduste kohtumisi. 
Ürituse käigus pandi alus mitmele võr-
gustikule, mis õppeaasta jooksul  plaane 
edasi arendavad. Hoiame pöialt, et mit-
med ideed juba sel aastal teoks saaks!

Signe Ilmjärv
Toila Gümnaasiumi direktor
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Kunstiamps Kohtla-Nõmme 
kaevandusepargis

Eesti Kaevandusmuuseum 
kostitab lisaks tavapärasele 
maa-alusele programmile kü-
lastajaid kaasaegse kunsti näitu-
sega, kuhu kuraator  Francisco 
Martínez  on kutsunud kunst-
nikud, kelle looming sekkub ja 
suhestub juba olemasoleva aja-
loolise väljapanekuga.

Tabavalt on selle näituse 
habras konfliktsus edasi antud 
eestikeelses poeetilise kõlaga 
pealkirjas „Kohanemine kaha-
nemisega“, mis vene keeles kõ-
lab „Во время упадка“.

Näituse kokku toonud ku-
raator on sotsiaalantropoloogia 
doktor ning pühendunud oma 
akadeemilises töös Ida-Euroo-
pa kultuuripärandi, poliitiliste 
probleemide ning ühiskonnas 
tõrjutud kogukondade uu-
rimisele, sõnastades näituse 
tutvustustekstis enda vaated 
konkreetselt ja ladusalt. Marti-
nez kirjutab, et Ida-Virumaa on 
sotsiaalne laboratoorium, kus 
on kaalul Eesti tulevik, seal saa-
vad vastuse sellised võtmeküsi-
mused nagu loodusressursside 
jätkusuutlik kasutus, sotsiaal-
ne integratsioon, lõhestumine 
maa- ja linnaalade vahel ja infra-
struktuuride hooldamine. See-
ga näeb ta seda piirkonda Eestis 
siiski mitte võimaluste hävingu, 
vaid kohana.

Erinevate tehnikate sidumi-
sega – nagu ehtekunst, skulp-
tuur ja video – tervitab muu-
seumi teises hoones külastajaid 
Sillamäelt pärit kunstnik Darja 
Popolitova, kes valmistub Ees-
ti kunstiakadeemiast doktori-

kraadi saamiseks. Ehete võlu 
võimendamiseks kehastub 
Popolitova videotes ümber väl-
jamõeldud tegelaseks – nõid 
Serafitaks. Teos, mis puudu-
tab keelepoliitikat ja rahvuste 
omavahelist suhtlust, sisaldab 
küll parajal määral irooniat ja 
liialdusi, aga teeb näitusel ühe 
kõige selgema ning teravama 
poliitilise seisukohavõtu. See-
juures sobitub kogu loodud 
tervik hästi rustikaalse ruumi ja 
kaevandusalaga, kus lebavadki 
mineviku hiilgeaegu meenuta-
vad suuremahulisemad ehted, 
nagu vanad torud, rombid ja 
vagunid.

Õues köidab tähelepanu 
kunstnikepaariku  Varvara & 
Mar  teos „Päästeplaan“, mis 
on loodud kaevandusmuuseu-
mi tiigi äärde. See mänguline 
ning samas sotsiaalkriitiline 
installatsioon kujutab tiiki pea-
aegu uppuvat päästerõngast ja 
kaldal asuvat merepäästetooli, 
sümboliseerides võimude poolt 
pealinnast ülevalt alla koordi-
neeritud Ida-Virumaa suunalisi 
päästeplaane, mis ei aita siiski 
inimlikul tasandil ajastute ning 
režiimide vaheldumise ham-
masrataste vahele jäänud ini-
mesi.

Need on vaid mõned näited 
sellest, kuidas kaasaegne kunst 
kaevandusmuuseumis ühis-
kondlikku olukorda küsitleb ja 
võimendab. 

„Kohanemine kahanemise-
ga“ on ootab teid kuni 3. ok-
toobrini.

Refereeritud ERR-i kodulehelt

KULTUURISÜNDMUSED

Filmiõhtud Kohtla-Nõmme Rahvamajas 
07.09 Ülakorruse rahvas 19.00 
11.09 Felix ja peidetud varandus 18.00 
14.09 Kaunimad aastad 19.00 
16.09 Kohatu kepp ehk meeletu porno 19.00
19. septembril 18.00 Posti talu Piknikulaval tšellokvar-
tett  C-JAM. Pääse: 15.-, sõbramärgiga10.- Igalt ostetud 
piletilt läheb 1 euro heategevuseks fondile „Kingitud 
Elu“. Kohvik avatakse 17.00. Info: 514 3930
25. septembril 16.00 Saka Rahvamajas tantsuetendus 
„Kas must või valge – selles on küsimus“ Esinevad Saka 
ja Maidla rahvamajade tantsijad. Tule kogu perega! 
COVID informatsioon: kui tuled vaatama etendust, 
ole valmis, et küsitakse vaksiinipassi, läbipõdemistõen-
dit või PCR testi tulemust. Nende olemasolul on pääs 
etendusele tagatud. Kiirtestimise võimalust ei pakuta. 
Sissepääs prii!
11. oktoobril 19.00 Kohtla-Nõmme Rahvamajas Rak-
vere Teatri etendus „Lihtsalt, rõõmuks“.

Ostame kasvavat 
metsa, põllumaad
ja metsakinnistuid

Kinnistud võivad 
olla tehtud
raietega või 

asetseda
piiranguvööndis.

Tel: 5611 1900
info@metsakeskus.ee

780 aastat Saka küla esmamainimisest
Tänavu möödub juba 780 aastat Saka küla esmamainimisest 
Taani hindamisraamatus. Selle tähtpäeva jäädvustamiseks kor-
raldasime 7. augustil Saka rahvamajas piduliku koosviibimise 
Saka küla endistele ja praegustele elanikele. Aitäh kallis küla-
rahvas, kes te leidsite aega ja kohale tulite! Kahjuks ei olnud 
ilmataat meiega ühel lainel ja lasi sadada vihmal. See rikkus 
meie tähtpäeva plaanitud alustamise Saka pargis, aga me saime 
hakkama. Rahvamaja saali oli paigutatud 100 istekoha ringis, 
aga siiski pidi osa külalisi leppima seisukohaga.

Esinejaks oli meil Võru valla kapell „Vannamuudu“, kes 
pakkus meeldivat muusikaelamust kõikidele kohaletulnute-
le. Väga hästi võeti vastu meie noor solist Freija Saatman, kes 
esines Saka rahvamaja laval esmakordselt ja esitas kaks laulu. 
Muidugi olid tublid meie tantsumemmed  Murumemmest, 
kes haarasid tantsima ka kohaletulnuid. Meeldivat ja huvipak-
kuvat vaheldust pakkusid külalised Kiikla külast oma vikto-
riinidega. Saka küla vaimu otsingul olid nad küla vahelt leid-
nud karu ja ka selle meie peole kaasa kutsunud. Külavanemal 
õnnestus teha karuga isegi väike tantsutuur. Küla lähiajaloost 
tegi ettekande Anne Saatman. Küla tegemistest juubeliaasta-
päevade tähistamisel andis ülevaate külavanem Kaja Niinlaup. 
Esinejatele jäid meie koosviibimist meenutama neile kingitud 
kaitseinglid.

Kui 765 aastapäeva jäi külarahvale meenutama suur loterii, 
770 aastapäeva kausikesed kirjaga Saka 770, 775 aastapäeva 
kandekott kirjaga Saka 775, mida andis ka kokku voltida pisi-
keseks kätte sobivaks kotiks, siis 780 aastapäeva jääb meenuta-
ma medal kirjaga Saka küla 780 tagaküljel ja esiküljel pilt Saka 
küla pargis küla 750 aastapäeva tähistamiseks paigaldatud ki-
vist.

Tahan tänada vallavanem Eve Easti, kelle operatiivse ja kii-
re tegutsemise tulemusena saime korda lipuvarda Saka pargis. 
Saime kingiks ka Eesti ja Toila valla lipud. Tänusõnad ka Eve-
lin Saatmanile, kelle käe alt tulid kutsed küla peredele koosvii-
bimisel osalemiseks. Suur tänu Evelin, Helen ja Kristel, kes te 
leidsite aega mitte ainult laudade katmisel, vaid ka ruumide 
koristamisel abiks olla. Tänusõnad kuuluvad ka Anne Saatma-
nile, kes oskas oma nõuga hoida meid kindlalt maa peal, ega 
lasknud unistustel õhku tõsta ja Natalja Jürgensile, tänu kelle 
osavatele ja kiiretele näppudele said esinejad oma kaitseinglid. 
Eriline tänu aga sponsoritele, kes andsid suure panuse peo 
kordaminekusse, kuid eelistavad olla nimetamata.

Lõpuks tahan aga veelkord märkida, et kui ei ole kuulajaid/
vaatajaid, ei saa ka pidu korda minna. Rahva kokkusaamiseks 
viisin igale perekonnale isiklikult kutse kohale. Ja aitäh teile, 
kallid külaelanikud, kes te tulite ja osalesite meie peol!

Meeldivale koostööle ka edaspidi lootma jäädes ja teile tu-
gevat tervist soovides

Kaja Niinlaup
Saka külavanem

Toila Loomekeskus tähistas 10. sünnipäeva uute ruumide avamisega
20. sajandi üks tuntumaid ja väljakutsuva-
maid vaimseid õpetajaid Osho on öelnud, 
et kõigest võib saada looming, see sõltub 
vaid tegijast endast.

25. augustil oli Toila Loomekeskusel 
pidulik päev – 10. sünnipäeva tähistasime 
uute ruumide avamisega.

Kümme aastat tagasi sai Loomekeskuse 
pikaajaliseks eesmärgiks luua loometegevu-
seks sobilik ning inspireeriv keskkond ehk 
ruumid, mille sisu haakuks kogukonna 
vajadustega. Tänaseks võime öelda, et see 
eesmärk on täidetud. Loomekeskuse pea-
miseks eesmärgiks on läbi loomemajanduse 
arendada piirkondlikku koostööd. Idee on 
koondada kohalikke käsitöötegijaid ja huvi-
lisi ning luua loomeinimeste vahel toimivad 
koostöövõrgustikud. Soovime loomehuvi-
listele pakkuda elamusi, hingelist rahulolu 
ja võimalusi loominguliseks tegevuseks  ins-
pireerivas keskkonnas.

Kuna päris enda ruumid meil algul puu-
dusid, kuid nõudlus töötubadele oli juba 
olemas, siis toimusid esimesed töötoad Toi-
la raamatukogu ruumides. Hiljem võtsime 
rendile ühe väiksema ruumi Toila Güm-
naasiumis, kus tegutsesime peaaegu kuus 
aastat. Alates 2018. aasta sügisest rendib 
Loomekeskus oma tegevuseks ruume Vo-
kas, endises olmehoones. Ruumid olid esi-
algu küll üsna kehvas seisus, kuid see meid 
ei heidutanud. Küsisime ruumide korda te-
gemiseks projektitoetust Leader meetmest, 
kunstihuvilised naised ja ka nende abikaa-

sad panid ise käed külge ja ehitusfirma abiga 
said ruumid renoveeritud.

Loomekeskuse liikmeteks on oodatud 
kõik loomeinimesed ja huvilised, kes soo-
vivad end loomevaldkonnas arendada ning 
anda oma panus piirkonna loomemajan-
duse arengule. Meie keskuse põhitegevus-
teks on aja jooksul kujunenud loovus- ja 
käsitööteemaliste õppeprogrammide ja 
koolituste korraldamine, tutvustades seelä-
bi kohalikule kogukonnale kaasaegset loo-
memaailma. Väljundite otsimine toodete 
müügiks ja tootearenduseks. Loomeini-
mestele kunsti, sh tarbekunsti näituste kor-
raldamine. Erinevate loomealaste ürituste 
ja koolituste korraldamine.

Üks suuremaid projekte oli investeerin-
guprojekt „Toila Loomekeskuse loomeko-
da“, mille kaasabil soetati loomekeskusele 
mööbel ning õmblusmasinad.

Kõige põnevam projekt oli koolituspro-
jekt „Tootearenduskoolitus loovalt mõt-
levatele inimestele“, mis andis võimaluse 
kohalikel loomeinimestel õppida toote-
arendust ja turundust eesti ühe tuntuima 
koolitaja Anu-Mall Naaritsa juhendamisel.

2016. aastal sai Loomekeskusele soeta-
tud ka kõrgkuumusahi, millega on nüüd 
võimalik töödelda nii savi kui ka klaasi. Savi 
ja klaasi töötlemiseks vajalikud seadmed an-
navad võimaluse kohalikel kogukonnaliik-
metel ja huvilistel tegeleda savi- ja klaasma-
terjaliga ning õppida erinevaid kaasaegseid 
töötlemisviise.

2021. aastal alustasime KOPi projekti 
toel uue koolitussarjaga „Uued ja moodsad 
tehnoloogiad ning võtted käsitöös“. Paraku 
on ka meie tegevus seoses kehtivate piiran-
gutega pausile jäänud. Jääb ainult loota, et 
saame septembris oma õpitubadega jätkata.

Kui kellelgi Toila Loomekeskuse tegevu-
se ja õpitubade vastu huvi on, siis meie tege-
misi saab jälgida Loomekeskuse Faceeboki 
lehel.

Kümne aasta jooksul tehtust sai Loome-
keskuse ruumidesse üles väike näitus, kus 
on väljas erinevates tehnikates loomingut 
alustades õnnitluskaartidest, mänguasja-
dest ja ehetest, lõpetades albumite, keraa-
mika ja kirivöödega.

Öeldakse, et ühenduses peitub jõud ja 
nii peame ka meie tõdema, et ilma toetaja-
te ja koostööpartneriteta oleks olnud üsna 
keeruline jõuda siia, kus me täna oleme.

Seepärast tahame tänada Toila Vallavalit-
sust nõu ja rahalise toetuse eest! Suur tänu 
ehitajatele osaühingust Vanopal, tänu kel-
lele saame 10. sünnipäeva tähistada uutes 
ruumides! Aitäh transapoistele, kes naistele 
appi tulid!

Ja muidugi tänukummardus meie Loo-
mekeskuse aktiivsetele liikmetele! Neid 
õhtutunde ja nädalavahetusi, mis ühise ees-
märgi nimel siin toimetades kulusid, ei jõua 
kokku lugedagi.

Tänu teile kõigile!
Aigi Kullerkupp

Lea Rand                                                                                                           

Tule avasta Pritsikuuri kunstigalerii!
3. septembril avati Toila Pritsikuuris sel suvel juba kolmas 
kunstinäitus ja nautimiseks on väljas Ülo Raidma maalid.

Ülo Raidma on Toila elanik, kes on endine võrkpal-
lur, treener ning ühekordne Nõukogude Liidu ja mitme-
kordne Eesti meister sellel alal.

Tegelikult on Ülo sportlike tegevuste kõrval aastaid 
maalinud ja ainult septembrikuus esitleme Pritsikuuris 
tema maale. Tulge nautige eksklusiivset Toila kogukonna 
kunsti! Vastavalt kehtivatele nõuetele võta kaasa COVID 
tõend.

Näitus jääb pritsikuuris avatuks septembrikuus R 17-
19 ja L 16-19.

TVL


